REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
MINISTRI

N Prot. | Tirang, mé ’1‘3 m2023

UDHEZIM

Nr._ JAD) , daef3 JO 2023

PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE VECANTA TE KALIMIT Ti SHTETASVE
SHQIPTARE TE MITUR NE KUFI

Ng mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés dhe té shkronjés “e”, t& pikés 5, t& kreut
I, t&€ vendimit nr. 806, daté 16.11.2016, t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave t& verifikimit kufitar q& pércaktohen pér kategori t& caktuara t& personave dhe
mjeteve”,

UDHEZOJ:

1. Shtetasi shqiptar i mitur (n& vijim referuar “i mituri”) q& kalon né& kufi, i nénshtrohet t&
njéjtit regjim verifikimi dhe kontrolli né hyrje dhe dalje t& territorit shqiptar.

2. Shtetasi shqiptar i mitur lejohet t& udhétojé jashté territorit shqiptar vetém nése plotéson
kushtet dhe kriteret t& pércaktuara né kété udhézim.

3. Shtetasi shqgiptar i mitur deri né moshén 16 vjeg, lejohet t& udhétojé jashté territorit
shqiptar i shoqéruar nga njé person madhor, vetém nése shoqéruesi &shté i pajisur me
deklaraté noteriale nga dy prindérit, nga prindi i shpallur i vetém sipas certifikatés sé&
l&shuar nga organi kompetent i gjendjes civile apo gjykata, ose nga kujdestari ligjor i
shpallur si i tillé népérmjet vendimit gjyqésor pér té gjitha rastet e parashikuara né
legjislacionin shqiptar mbi pérgjegjésing, zotésing, kujdestaring prindérore apo kur njéri
prind ka ndérruar jeté.

4. Shtetasi shqiptar i mitur deri n& moshén 16 vijec, lejohet t& udhétojé jashté territorit
shqiptar i shogéruar nga njéri prind, i cili autorizohet nga prindi tjetér népérmjet
deklaratés noteriale ose me vendim gjyqésor, qé e lejon t& udhétojé t& miturin me njérin
nga prindérit, pér t& gjitha rastet e parashikuara né& legjislacionin shqiptar mbi
pérgjegjésing, zotésing, kujdestaring prindérore apo kur njéri prind ka ndérruar jeté.
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Shtetasi shqiptar i mitur né moshén 16 vjeg deri né 18 vjeg, lejohet t& udhétojé jashts
territorit shqiptar i pashoqgéruar, si vizitor tek i aférmi i tij, vet€ém nése &shté i pajisur me
deklaraté noteriale nga prindérit, prindi i shpallur i vetém sipas certifikatés s& léshuar nga
organi kompetent i gjendjes civile, gjykata apo kujdestari ligjor i shpallur si i tillg
népérmjet vendimit gjyqésor pér € gjitha rastet e parashikuara né legjislacionin shqiptar
mbi pérgjegjésing, zotésing, kujdestaring prindérore apo kur njéri prind ka ndérruar jeté.

Shtetasi shqiptar i mitur deri né moshén 16 vieg, lejohet t& udhétojé jashté territorit
shqiptar vetém ose i organizuar né grupe, pér pjesémarrje né aktivitete sportive, kulturore,
turistike, i shoqéruar nga nj& pérfagésues i autorizuar nga organizatori i aktivitetit, i cili
paraqet prané strukturés kompetente t& kalimit kufitar, deklaratén noteriale sipas pikés 3
t& kétij udhézimi, listén emérore t& pjesmarrésve me gjeneralitetet e plota t& secilit si dhe
adresén e sakté t& institucionit, organizatés, klubit, federatés, shogatés pritése.

Shtetasi shqiptar i mitur n& moshén 16 vjeg deri né 18 vjeg, lejohet t& udhétojé jashté
territorit shqiptar i pashoqéruar, me qéllim pjesémarrje né aktivitete sportive, kulturore
vetém nése €shté i pajisur me deklaraté noteriale sipas pikés 3 té& kétij udhézimi.
Né kété rast, organizatori i aktivitetit, dérgon njoftim zyrtar prané€ Departamentit pér
Kufirin dhe Migracionin, n& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, jo mé voné
se 5 (pes€) dité para udhétimit, ku t& informojé mbi objektin e aktivitetit, listén e
pjesmarrésve t& mitur me t& gjitha gieneralitetet, numrin e dokumentit t& udhétimit,
mbérritjen né destinacion dhe datén e kthimit. Nése shtetasi shqiptar i mitur n& moshén 16
vje¢ deri né 18 vje¢ udhéton i shoqéruar nga njé person i autorizuar nga organizatori i
aktivitetit, shoqéruesi paraget listén emérore t& pjesmarrésve me gjeneralitetet e plota té&
secilit, si dhe adresén dhe destinacionin e sakté (& institucionit, organizatés, klubit,
federatés, shoqatés pritése.

Shtetasi shqiptar i mitur deri né moshén 16 vje¢, me prindér t& divorcuar, lejohet t&
udhétojé jashté territorit shqiptar né shogéring e njérit prind apo personi madhor, vetém
nése prindi apo shoqéruesi &shté i pajisur me deklaraté noteriale nga t€ dy prindérit, nga
njéri prind € cilit me vendim gjykate i &shté 1én& i mituri pér rritie dhe edukim, nga
kujdestari ligjor i shpallur si i tillg népérmjet vendimit gjyqésor pér t& gjitha rastet e
parashikuara né legjislacionin shgiptar mbi pérgjegjésing, zotésing, kujdestaring
prindérore apo kur kur njéri prind ka ndérruar jete.

Regjistrimi né& dalje né sistem i t& miturit kryhet duke pasqyruar né rubrikén “shénime”
numrin dhe datén e vendimit t& formés s& prer€, si dhe gjykatén q& ka dhéné vendimin.
Njé kopje origjinale ose kopje e njésuar me origjinalin e vendimit administrohet n& Pikén
e Kalimit Kufitar.

I mituri nuk lejohet t& udhétojé jashté territorit shqiptar, nése ndaj tij ekziston njé vendim
giyqésor i formés s& preré q& e ndalon t& udhétojé dhe me t& cilin jané njohur strukturat
pérgjegjése té kalimit kufitar.

NE té gjitha rastet, deklarata noteriale pér t& miturit pérmban elementét e méposhtém:

a) deklarimin e prindérve, prindit, kujdestarit ligjor g& autorizon udhétimin e t& miturit,
me kusht pér t& mos e braktisur t& miturin né vendet e destinacionit;

b) gjeneralitetet e t& miturit dhe numrin e dokumentit t& udhétimit;

¢) gjeneralitetet e shoqéruesit, pritésit, numri i dokumentit t& udhétimit dhe adresén e
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sakté t€ banimit;

d) destinacionin e udhétimit (shtetit apo shteteve) pér ku autorizohet udhétimi;

¢) deklarimin pér pérgjegjésiné penale t& shogéruesit t& t& miturit né udhétim, né rastet e
braktisjes sé& t& miturit;

f) deklarimin sipas legjislacionit shqiptar mbi pérgjegjésing, zotésing, kujdestaring
prindérore apo kur kur njéri prind ka ndérruar jeté;

g) pércaktimin e periudh&s me ose pa afat t& vlefshmérisé sé deklaratés noteriale, né
vlerésim t& deklaruesit, deklaruesve sipas legjislacionit né fug.

Pér t& gjitha rastet, regjistrimi né sistem i t& miturit kryhet duke pasqyruar né rubrikén
“shénime” numrin rendor dhe datén e deklaratés noteriale, gjeneralitetet e personit
shoqérues, gjeneralitetet e noterit q& ka nénshkruar deklaratén noteriale, kohén e
qéndrimit dhe destinacionin, destinacionet e udhétimit apo ¢do dokument qé 1 shérben
kétij verifikimi.

Njé& kopje e deklaratés noteriale, e cila duhet t& jeté e pérpiluar né dy gjuhg, shqip dhe
anglisht kur kjo deklaraté &shté nénshkruar jashté territorit shqiptar administrohet pér
efekte kontrolli dhe verifikimi, nga strukturat pérgjegjése té pikés s& kalimit kufitar.

Ne t& gjitha rastet, kur i mituri lejohet t& udhétojé jashté territorit shqiptar sipas kétij
udhézimi, apo nése dyshohet se i mituri mund t& jeté shképutur né ményré t& paligjshme
nga kujdestaria e personit qé gézon pérgjegjésiné prindérore apo kujdestaring, struktura
pérgjegjése e kalimit kufitar kryen t& gjitha verifikimet e nevojshme duke aksesuar né&
platformat geveritare, sistemet e certifikuara si dhe né& ¢cdo sistem qé€ Policia e Shtetit ka
né pérdorim. P&r ¢do rast regjistrimi né& sistem té t& miturit q& del jashté territorit shqiptar
pasqyrohen informacionet e marra nga sistemet e sipérpérmendura, ¢do dokument tjetér
qé vérteton dhe provon situatén ligjore té t& miturit. Shénimi béhet vetém nj€ heré, né
datén e paré t& daljes dhe &shté i vlefshém né t& gjitha rastet kur i mituri udhéton jashté
vendit. Dokumentat verifikuese origjinale ose t& njésuara me origjinalin, apo té nxjerra
nga sistemet qé veté Policia e Shtetit administron dhe pérdor, administrohen né Pikén e
Kalimit Kufitar.

Shtetasi shqiptar i mitur deri né moshén 16 vjeg, rezident i njé shteti tjetér, i lejohet t&
udhétojé né shtetin rezident sipas pércaktimeve né legjislacionin ndérkombétar t& lejimit
t¢ udhétimit, nén shoqériné e njé personi madhor ose nén kujdesin e shoqgérisé s&
transportit t& udh&taréve, t€ pajisur me autorizimin, deklaratén nga personi pérgjegjés pér
t€ miturin. Regjistrimi né dalje né sistem i t& miturit kryhet duke pasqyruar né rubrikén
“shénime”, numrin e lejes sé qéndrimit, shtetin rezident, numrin dhe datén e deklaratés si
dhe institucionin para té cilit &sht& béré kjo deklarats. Nj& kopje e lejes s& géndrimit, t&
dokumentit t& udhétimit dhe njé kopje origjinale ose e nj&suar me origjinalin e deklaratés,
administrohet né Pikén e Kalimit Kufitar. Shénimi béhet vetém njé heré, né datén e paré
t€ daljes dhe &shté i vlefshém né t& gjitha rastet kur i mituri udhéton né vendin ku &shté
rezident.

Shtetasi shqiptar i mitur deri n& moshén 16 vijeg, i cili &shté rezident né njé shtet tjetér,
lejohet t& udhétojé jashté territorit shqiptar, né njé shtet t& ndryshém nga shteti ku éshté
rezident, nése plotéson kriteret e pércaktuara né pikén 3 t& kétij udhézimi. Regjimi i
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regjistrimit n& sistem i t& miturit q& lejohet t& udhétojg, né njé shtet tjetér t& ndryshém nga
shteti ku &shté rezident, &shté i njéjt& me regjimin e regjistrimit né& pikén 17 t& udhézimit.

Pérjashtohen nga kushtet e mésipérme, té gjithé t& miturit q&:

a) kané& dy shtetési dhe udh&tojné me dokument udhétimi t&€ l&€shuar nga vendi i dyté i
shtetésisé;

b) frekuentojné institucione arsimore jashté shtetit. Pér géllim regjistrimi, roja kufitare
verifikon lejen e géndrimit, motivin e lejes s& géndrimit apo dokumente g& provojné
njé gjé t& tille. Pas verifikimit roja kufitare bén shénimet pérkatése né rubrikén
“shénime” né sistem, rreth lejes s& qéndrimit (numrin e lejes s& géndrimit, shtetin qé e
ka léshuar dhe afatin e vlefshmérisé);

c) shtetasi shqiptar i mitur, i cili &shté rezident né njé shtet tjetér, q& udhéton pér n&
shtetin ku &shté rezident, n& shoqéring e njérit prind apo kujdestarit ligjor.

Kur ka arsye serioze pér t¢ dyshuar se i mituri mund t& jeté shképutur né ményré té
paligjshme nga kujdestaria e personit q& ushtron ligjérisht pérgjegjésing prindérore apo
nga kujdestari i tij, roja kufitare kryen edhe verifikime t&¢ métejshme, duke vlerésuar e
zbuluar mospérputhjet apo kontradiktat né informacionin e dhéné.

NE rast dyshimi, roja kufitare i bén njé intervist& & shkurtér shoqéruesit, kryen verifikime
t& imtésishme t&€ dokumenteve t€ udhétimit dhe dokumenteve mbéshtetése pér t’u siguruar
q¢€ 1 mituri nuk po largohet nga territori i Republikés s¢ Shqipérisé kundér déshirgs sé&
personave q& ushtrojng kujdesin prindéror ndaj tij, né ményré q& té parandalojé
rrémbimin ose trafikimin e t& miturit.

NE rastet e konstatimit t€ braktisjes s& t& miturve apo moskthimit né afat t& tyre, strukturat
e kufirit n& bashképunim me strukturat e tjera policore njoftojné autoritet kompetente
ligjzbatuese né vend pér veprén penale té braktisjes sé fémijéve t& mitur, t& pretenduar té
kryer nga shogéruesi i t& miturit.

Pér parandalimin dhe goditjen e rasteve t& braktisjes s& fémijéve t& mitur dhe t& abuzimit
me t€ miturit nga trafikant€ apo persona t& tjeré pérfitues bashképunohet ngushtésisht
edhe me institucionet homologe ligjzbatuese t& vendeve fginje dhe ato ndérkombétare,
sipas legjislacionit ndérkombétar,

T€ gjitha dokumentet qé administrohen né Pikat e Kalimit t& Kufitar né zbatim t& kétij
udhézimi, ruhen pér njé afat 1 (nj€) vjecar dhe né pérfundim t& kétij afati asgjésohen. '

Né t€ gjitha rastet kur nuk plotésohen kushtet e pércaktuara né kété udhézim, roja kufitare
ndalon daljen e t& miturit nga kufiri shtetéror dhe pajis shtetasin me dokumentin pérkatés.

Departamenti pérgjegjés pér kufirin dhe migracionin n& Policiné e Shtetit harton
procedura t& brendshme né zbatim t& kétij udhézimi.

Udhézimi nr. 640, daté 20.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave té veganta 1é kalimit té
shtetasve shqiptaré té mitur né kufi ”, shfugizohet.



25. Pér zbatimin e kétij udhé&zimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit.

26. Pér kontrollin e zbatimit t& kétij udhézimi ngarkohet Zévendésministri i Brendshém,
pérgjegjés pér ¢éshtjet e kufirit.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas botimit né Fletoren Zyrtare.

/ MINISTRI

Taulant Baﬁa




